



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 朝日印刷株式会社

コード番号 3951 URL <http://www.asahi-pp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 濱 尚

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 伊藤 茂

TEL 076-421-1177

四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日

配当支払開始予定日

平成27年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	17,176	7.6	1,444	16.8	1,583	14.5	986	11.5
27年3月期第2四半期	15,958	1.0	1,236	△3.5	1,383	△2.0	884	12.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 794百万円 (△30.2%) 27年3月期第2四半期 1,137百万円 (15.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	92.95	81.92
27年3月期第2四半期	83.40	73.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	46,453	23,777	50.7	2,216.45
27年3月期	44,401	23,317	52.0	2,174.80

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 23,532百万円 27年3月期 23,083百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	32.00	47.00
28年3月期	—	15.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,300	2.0	2,380	△2.4	2,640	△2.5	1,650	0.5	155.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	11,075,634 株	27年3月期	11,075,634 株
28年3月期2Q	458,233 株	27年3月期	461,647 株
28年3月期2Q	10,615,403 株	27年3月期2Q	10,610,473 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

<売上の状況>

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の収益や雇用環境の改善など、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、円安による原材料価格の値上がり、中国経済の不透明感の強まりなど、依然として先行きへの懸念材料も残っております。

このような中、当社グループは中核事業である印刷包材事業へ経営資源を集中するとともに、市場でのより高い信頼性獲得を目指し、「Change For The Future! 印刷包材提供企業から感動提供企業へ」をモットーとして掲げ、全社一丸となったチェンジに取り組んでおります。

お客様から感謝されるだけでなく、それ以上の感動を差し上げられる製品やサービスの提供を通じて、業容の拡大、企業価値の更なる向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ12億18百万円増（前年同期比7.6%増）の171億76百万円となりました。

セグメント別の売上の状況は、以下の通りであります。

印刷包材事業

当社グループの主たる事業である印刷包材事業におきましては、市場での企業間競争が一段と厳しさを増している事業環境の中、当社グループは市場ニーズに即した付加価値の高い製品の提供に努め、お客様・地域に密着した提案型営業活動を展開するとともに、高水準の品質保証体制を追求し、安定した製品の供給に努めてまいりました。

医薬品市場におきましては、医療用向け製品は、高齢化の進展を受け堅調な受注でありましたが、O T C向け製品は、前年の実績を僅かながら下回りました。化粧品向け市場におきましては、受注は前年同期を上回りました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における印刷包材事業の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ9億円増（前年同期比5.9%増）の161億49百万円となりました。

その他

①包装システム販売事業

当セグメントでは、印刷包材と連携したトータル提案による、時流や得意先ニーズにマッチした新たな「包装」の開発を主眼とした包装機械や包装ラインの企画提案・仕入・販売を行っております。

当第2四半期連結累計期間における包装システム販売事業の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ3億33百万円増（前年同期比57.8%増）の9億9百万円となりました。

②人材派遣事業

当セグメントでは、当社グループ内のみならず地域企業からの求人を受けて人材の派遣を行っております。

当第2四半期連結累計期間における人材派遣事業の売上高は、前第2四半期連結累計期間に比べ15百万円減（前年同期比11.9%減）の1億17百万円となりました。

<利益の状況>

利益面につきましては、人員増加により労務費は増加いたしました。売上高の増加の影響が大きく、当第2四半期連結累計期間における営業利益は14億44百万円（前年同期比16.8%増）、経常利益は15億83百万円（前年同期比14.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億86百万円（前年同期比11.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態を分析するに当たり、その基礎となる当第2四半期連結会計期間末現在の連結貸借対照表は、子会社7社のうち2社は小規模であり、連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないため連結の範囲から除外し、連結子会社5社で作成しております。

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、464億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億52百万円増加いたしました。

その内、流動資産は、172億55百万円と、前連結会計年度末に比べ6億39百万円増加いたしました。その主な要因は、現金及び預金の増加、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。また固定資産は、291億98百万円と、前連結会計年度末に比べ14億12百万円増加いたしました。その主な要因は、建物及び構築物（純額）の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、226億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億92百万円増加いたしました。

その内、流動負債は、122億17百万円と、前連結会計年度末に比べ1億53百万円増加いたしました。その主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加によるものであります。また固定負債は、104億59百万円と、前連結会計年度末に比べ14億39百万円増加いたしました。その主な要因は、長期借入金の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は237億77百万円と、前連結会計年度末に比べ4億59百万円増加いたしました。

この結果、当連結会計年度末の自己資本比率は、50.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期の経営成績は、概ね期初予想と同じ傾向で推移しており、平成27年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,696,418	2,975,910
受取手形及び売掛金	11,279,964	11,624,176
商品及び製品	631,097	575,205
仕掛品	805,931	793,050
原材料及び貯蔵品	486,811	503,775
繰延税金資産	246,113	268,148
その他	501,178	549,409
貸倒引当金	△30,979	△33,994
流動資産合計	16,616,535	17,255,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,201,734	6,323,397
機械装置及び運搬具(純額)	3,301,026	3,218,706
土地	5,663,957	5,568,601
リース資産(純額)	2,024,598	1,884,445
建設仮勘定	3,809,564	4,448,232
その他(純額)	572,076	680,628
有形固定資産合計	20,572,957	22,124,012
無形固定資産		
その他	226,613	237,400
無形固定資産合計	226,613	237,400
投資その他の資産		
投資有価証券	6,069,965	5,780,834
長期貸付金	7,128	6,233
繰延税金資産	11,583	21,208
投資不動産(純額)	141,096	244,500
その他	763,666	790,498
貸倒引当金	△7,825	△6,561
投資その他の資産合計	6,985,614	6,836,714
固定資産合計	27,785,185	29,198,126
資産合計	44,401,721	46,453,808

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,795,918	6,646,935
短期借入金	130,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	423,774	919,610
リース債務	806,609	861,205
未払金	1,665,243	1,749,404
未払法人税等	520,688	594,635
賞与引当金	437,504	523,486
その他	1,284,183	891,818
流動負債合計	12,063,922	12,217,097
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	3,500,000	3,500,000
長期借入金	1,903,617	3,670,555
リース債務	1,171,883	960,975
繰延税金負債	697,134	620,136
役員退職慰労引当金	604,076	528,390
退職給付に係る負債	1,127,888	1,165,366
その他	15,347	14,263
固定負債合計	9,019,946	10,459,687
負債合計	21,083,868	22,676,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,514,753	1,514,753
資本剰余金	1,592,348	1,593,602
利益剰余金	18,833,728	19,480,822
自己株式	△749,034	△743,545
株主資本合計	21,191,795	21,845,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,967,701	1,761,342
退職給付に係る調整累計額	△76,183	△74,069
その他の包括利益累計額合計	1,891,517	1,687,272
新株予約権	48,498	47,881
非支配株主持分	186,040	196,235
純資産合計	23,317,852	23,777,023
負債純資産合計	44,401,721	46,453,808

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	15,958,357	17,176,383
売上原価	12,130,458	12,894,853
売上総利益	3,827,898	4,281,530
販売費及び一般管理費	2,591,247	2,836,580
営業利益	1,236,650	1,444,949
営業外収益		
受取利息	696	798
受取配当金	51,929	56,721
受取賃貸料	34,731	38,996
作業くず売却益	61,964	68,300
雑収入	46,078	22,180
営業外収益合計	195,400	186,997
営業外費用		
支払利息	30,225	30,555
支払手数料	1,291	1,230
賃貸収入原価	10,362	13,502
雑損失	6,968	3,343
営業外費用合計	48,847	48,632
経常利益	1,383,203	1,583,314
特別利益		
固定資産売却益	759	1,587
投資有価証券売却益	56,455	1,101
新株予約権戻入益	9,747	137
特別利益合計	66,961	2,825
特別損失		
固定資産除売却損	11,903	3,498
投資有価証券評価損	—	53
ゴルフ会員権評価損	7,400	—
特別損失合計	19,303	3,551
税金等調整前四半期純利益	1,430,862	1,582,588
法人税、住民税及び事業税	589,485	596,385
法人税等調整額	△49,530	△12,201
法人税等合計	539,955	584,184
四半期純利益	890,906	998,404
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,975	11,662
親会社株主に帰属する四半期純利益	884,931	986,741

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	890,906	998,404
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	237,328	△206,508
退職給付に係る調整額	8,938	2,114
その他の包括利益合計	246,266	△204,394
四半期包括利益	1,137,173	794,010
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,131,055	782,496
非支配株主に係る四半期包括利益	6,118	11,513

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,430,862	1,582,588
減価償却費	723,646	814,311
負ののれん償却額	△1,305	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	50,293	1,750
賞与引当金の増減額 (△は減少)	80,627	85,982
確定拠出年金移行時未払金の増減額 (△は減少)	△1,363	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	24,421	△75,685
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	43,980	40,590
受取利息及び受取配当金	△52,626	△57,520
支払利息	30,225	30,555
有形固定資産除売却損益 (△は益)	11,143	1,911
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	53
投資有価証券売却損益 (△は益)	△56,455	△1,101
ゴルフ会員権評価損	7,400	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△877,763	△327,877
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△134,518	51,809
仕入債務の増減額 (△は減少)	111,207	△179,223
その他	142,654	△243,408
小計	1,532,429	1,724,735
利息及び配当金の受取額	52,626	57,521
利息の支払額	△30,628	△34,463
法人税等の支払額	△527,964	△522,956
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,026,462	1,224,836
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△2,010,129	△2,562,955
有形固定資産の売却による収入	11,383	5,050
投資有価証券の取得による支出	△83,884	△25,882
投資有価証券の売却による収入	67,352	12,104
貸付金の回収による収入	2,587	1,246
投資不動産の取得による支出	—	△9,080
補助金の受取額	7,000	—
その他	△40,351	△28,095
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,046,043	△2,507,612

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	300,000	△100,000
長期借入れによる収入	2,300,000	2,500,000
長期借入金の返済による支出	△169,718	△237,226
自己株式の取得による支出	△80,123	△189
ストックオプションの行使に伴う自己株式の処分 による収入	22,259	6,454
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△164,817	△166,059
配当金の支払額	△306,929	△339,392
非支配株主への配当金の支払額	△1,318	△1,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,899,351	1,662,267
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	879,771	379,491
現金及び現金同等物の期首残高	4,734,992	2,596,418
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,614,763	2,975,910

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。